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 Úvod

S klatovskou hudební kulturou mám co dočinění prakticky již od svých šesti let, kdy

jsem začal navštěvovat zdejší Základní uměleckou školu Josefa Kličky. Od té doby se

v klatovských hudebních vodách pohybuji, snažím se mít o zdejším kulturním dění přehled

a občasně se do něj sám zapojuji, ať už jako hráč anebo organizátor menších klubových

koncertů.

O zmapování současné hudební kultury svého města jsem se proto nerozhodoval

dlouho a důvodů pro toto rozhodnutí jsem shledal hned několik. Kromě mého výše

uvedeného vztahu k hudbě v Klatovech byl dalším důvodem fakt, že jsem se doposud

nikde nesetkal s podobnou prací či publikací, která by toto téma nějakým způsobem

zachycovala. Ve většině případů totiž existují pouze materiály, které jsou zaměřeny pouze

na určitou významnou hudební osobnost z historie (J. Klička, L. E. Měchura, atd.). Tato

skutečnost proto ještě více podnítila můj zájem o vytvoření uceleného pohledu na

nejvýznamnější atributy současné hudební kultury Klatov.

Nerozhodl jsem se však pouze o sepsání přehledu informací o současném stavu

bez ohledu na minulost. Vznikl by totiž strohý přehled informací bez poukázání na

souvislosti mezi přítomností a minulostí. Přistoupil jsem tedy ke zmapování hudební

kultury Klatov od roku 1945. Zásadní vliv na její současnou podobu mají totiž právě

události, které spadají do období po druhé světové válce, během které byla i v Klatovech,

stejně jako v jiných městech, kultura značně utlačena. Válka s okupací tedy přerušila, či

přinejmenším značně poškodila přirozený vývoj kultury, který na sebe desetiletí

navazoval. S ohledem na to lze říci, že vývoj kultury pravděpodobně probíhal jinak a

možná se vyvíjel jiným směrem, než v případě, že by válka nenastala. Druhou příčinou

rozhodnutí o zařazení práce časově do období po roce 1945 je vznik klatovské hudební

školy, která se dnes na hudebním životě města podílí velkou měrou. Ačkoli byla založena

v roce 1940, zásadní význam přinesla až v pozdějších letech. Během války byla totiž její

činnost z pochopitelných důvodů značně omezená. Dnes je právě Základní umělecká škola

jednou z nejvýznamnějších kulturních institucí města.

Při tvorbě práce jsem se snažil využít jednak své osobní zkušenosti a znalosti

místního hudebního prostředí, zároveň ale také kontakty s lidmi, kteří v něm patří či

v průběhu uplynulých desetiletí patřili k nejvýznamnějším činitelům. Vzhledem k již
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zmiňovanému malému počtu publikací a literatury obecně, které by se vztahovaly

k tomuto tématu, jsem se tedy snažil informace získávat prostřednictvím rozhovorů v

terénu. V neposlední řadě se důležitým zdrojem informací stal také internet, který

nepochybně zahrnuje více informací o současném stavu zdejší hudební kultury, než běžná

literatura. Velká část uvedených informací pak pochází rovněž z mého osobního

pozorování a zkušeností získaných v průběhu let aktivní účastí na zdejším hudebním

životě.
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1 Klatovy – kulturní život ve městě do 1. pol. 20. st.

Klatovy jsou městem s bohatou historií a v uplynulých staletích se zde událo

mnoho významného pochopitelně i v oblasti kultury. Není tedy od věci ještě před

zaměřením se na hudební kulturu 2. poloviny 20. století zkráceně nastínit pohled do

kulturní historie tohoto 750 let starého města.

Město Klatovy bylo v průběhu staletí spojeno s celou řadou významných kulturních

jmen. První takovou osobnost můžeme nalézt v době husitské. Je jí táborský kněz Jan

Čapek. Tento skutečně velký obhájce husitského hnutí zde působil na farním kostele.

Proslavil se písněmi Ve jménu Božie počněme, Nuž křesťané viery pravé, Dietka Bohu

zpievajme. V této písni například oslavuje Zikmundovu porážku na hoře Vítkov. Velice

známá je taktéž teorie, podle níž je Jan Čapek je autorem písně Ktož sú božie bojovníci.

V Předbělohorské době pěstovali klatovští měšťané zpěv v literárních bratrstvech.

Na kostelním kůru farního kostela byly dva chóry. Jeden sbor zpíval při slavnostních

bohoslužbách latinsky a literáti českého kůru zpívali jednohlasně českým lidovým jazykem.

Hlavou celého orchestru býval nejčastěji kantor městské školy (regenschori). Konšelé v té

době dbali o to, aby zpěvné knihy byly bohatě zdobené. U pražského písaře a iluminátora

Jana Táborského z Klokotské objednali v roce 1531 menší latinský graduál. Jeho listy byly

po stranách notových linek bohatě zdobeny rostlinami a květy. Ještě více je zdoben větší

kancionál český z roku 1560. Zdoben je iniciálami a drobnomalbami, které zpodobují

všelijaké osobnosti, z nichž některé jsou i klatovské. Toto rytecké dílo vyšlo z větší části

z rukou klatovského rodáka Matěje Pecky. Tuto skutečnost ostatně dokládá i záznam

z veršovaného nápisu v knize. Protireformační cenzura ovšem později vyřezala listy, které

připomínaly památku Jana Husa a Jeronýma Pražského a znehodnotila také další místa,

která protireformátoři nelibě nesli.1

Další osobností, která by neměla být opomenuta, je jezuita Bohuslav Balbín. Ten

na zdejší jezuitské koleji působil mezi lety 1663 a 1664 a poté mezi 1671 a 1674. Během

svého pobytu v Klatovech napsal dílo Obrana jazyka slovanského.2

Město Klatovy je nepochybně spjato i s divadlem. Za pomyslný počátek dramatu

v Klatovech lze označit hru mladých lidí působících v jezuitské koleji. Tato hra se

1
WEINMANN, Jiří. Zajímavosti z historie Klatov. Klatovy, 1997. s. 115, 116

2
WEINMANN, Jiří. Zajímavosti z historie Klatov. Klatovy, 1997. s. 116
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jmenovala „O sloupu oblakovém, druhdy židům a nyní svátosti svítícím vojsku rakouském

po cestě do země svaté“.

V průběhu 19. století navštívil Klatovy několikrát také Josef Kajetán Tyl se svojí

divadelní společností. Poprvé to bylo v roce 1829 s Hilmerovou společností. Druhá

návštěva J. K. Tyla s divadlem se uskutečnila v září 1845, to zde společnost předvedla na

jevišti divadla v bývalém jezuitském semináři Tylovu činohru Paní Marjánka, matka pluku.

Třetí návštěva proběhla v roce 1852, tentokrát přijel Tyl do Klatov již s vlastní divadelní

společností. Tato návštěva však proslula neblaze. Jeden z herců společnosti vyvolal

v podnapilosti konflikt s prozatímním přednostou okresního hejtmanství a ten pak pod

touto záminkou nepřijal Tylovu a Kulasovu žádost o prodloužení koncese. Pozitivní vliv na

hudební a divadelní život v Klatovech během těchto let měl také Leopold Eugen Měchura,

další velice významná osobnost spjatá s tímto městem. Přistěhoval se sem v roce 1840.

Byl to hudebník i skladatel. V divadelním sále bývalého jezuitského semináře pořádal

velké koncerty.

V době Bachova absolutismu se městský kulturní život příliš nerozvíjel. Obrat

nastal až na konci 60. let. Ještě před tím, tedy v roce 1861 vznikl pěvecký soubor

Šumavan. 22. září 1866 byl také založen spolek Měšťanská beseda. Pořádáním přednášek

měl přispívat k probuzení národní uvědomění.

Během osmdesátých 19. st. let prožíval kulturní život v Klatovech ohromný boom.

Důkazem toho je mnoho spolků, organizací a klubů, které zde v těchto letech vznikly.

Jednalo například o Spolek klatovských akademiků, Učitelský spolek, Okrašlovací spolek

pro zkrášlení města, Spolek pro ochranu opuštěných a zanedbaných dívek, Spolek

k podpoře chudých studujících, Městský sbor ostrostřelců a mnoho dalších organizací,

jejichž existence a především názvy se mohou zdát z dnešního pohledu úsměvné.

Oblíbená byla v té době hudba městského sboru ostrostřelců, která hrála na většině

významných společenských akcí.3

Míst, ve kterých probíhal během 19. století v Klatovech kulturní a společenský

život, bylo mnoho. Vůbec prvním sálem, kde se konaly koncerty a divadelní vystoupení,

byl velký sál radnice. Ten takto fungoval již od 18. století. Podobný účel plnil divadelní sál,

který byl zřízen taktéž během 18. století po zrušení jezuitské koleje. Třetím významným

divadelním sálem byl sál v hotelu Menšík. Pěvecké, taneční bály a zábavy a vystoupení


[…]


Náměstí Míru, kde je pro festival postavené velké pódium. Sobotní večery pak vždy patří

„Festivalovému galaprogramu“, který se koná v klatovském divadle. Zde probíhá

prezentace všech souborů se svými nejlepšími čísly. Součástí festivalu je rovněž i divácká

soutěž o nejlepší soubor, která se uskutečňuje formou lístků, které jsou dopředu

připraveny. Diváci na nich zaškrtnou jejich nejoblíbenější soubor. Tato soutěž probíhá

během festivalu třikrát. Poprvé v sobotní den, poté se hlasuje ještě dvakrát v průběhu

neděle. Vyhodnocení pak probíhá vždy na samotném závěru festivalu, tedy v neděli

podvečer.

O tom, že organizace takto velké a zároveň takto prestižní akce není nic lehkého,

není pochyb a potvrzuje to i vedoucí klatovského folklorního sdružení Šumava, paní Irena

Valentová. Ta se totiž na přípravě celé akce podílí hlavní měrou. Často se například řešil

problém s tím, že se soubor přihlásí, avšak na poslední chvíli svoji účast zruší. Zejména

v dřívějších ročnících bylo velice náročné shánět náhradní soubory, které by doplnily

program. V posledních letech však dochází k tomu, že se jednotlivé soubory snaží

přihlašovat organizátorům již předem. To je ostatně nejlepším důkazem toho, že renomé
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festivalu během let značně narostlo, čímž se dostal do širokého podvědomí mezi

folklorními soubory nejen v Čechách, ale i v dalekém zahraničí.79
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Závěr

Ze zjištěných informací o současné podobě hudební kultury Klatov je jasné, že se

mohou právem zařadit k významným kulturním centrům západních Čech. Je pochopitelné,

že např. s několikanásobně větší Plzní, která je navíc shodou okolností evropským hlavním

městem kultury 2015, nelze Klatovy srovnávat. Na druhou stranu je lze s přehledem

označit za kulturní centrum Pošumaví. Srovnání se pak vybízí například se zhruba stejně

velkými Domažlicemi, které jsou přibližně stejně velkým městem a ze všech podobných

měst se nacházejí Klatovům nejblíže. Při porovnání jednotlivých aspektů lze konstatovat,

že jsou si města v oblasti kultury velmi podobná. V obou mají kulturní život na starost

Městská kulturní střediska a v obou se rovněž nacházejí Základní umělecké školy.

Domažlice však postrádají divadlo, které je naopak v Klatovech jednou z nejvýznamnějších

institucí v oblasti kultury vč. té hudební. Činnost Městských kulturních středisek je pak

min. v oblasti hudby srovnatelná. V případě toho Domažlického lze však prohlásit, že se

mu více daří připravovaným kulturním programem oslovovat mladé lidi, což je bohužel

pro to klatovské problém. V Domažlicích se totiž nebojí uspořádat ve svém kulturním

domě koncerty oblíbených mladých hvězd z oblasti populární hudby, zatímco program

klatovského kulturního domu je zajímavý prakticky pouze pro starší generace. Domažlický

kulturní dům má však navrch i v oblasti vážné hudby. Na rozdíl od toho klatovského

pořádá Městské kulturní středisko Domažlice i abonentní koncerty. V oblasti folklóru by se

dala předpokládat výrazná převaha folklorně založeného Chodska. V tomto případě se

však Klatovům v posledních letech daří handicap dorovnávat konáním velkého

Mezinárodního folklorního festivalu.

Určitým problémem pro hudební kulturu Klatov je v posledních letech nízký zájem

o klubové koncerty. Mezi mladými lidmi je ve městě zájem převážně pouze o diskotéky,

na nichž není oproti koncertům vybíráno tak vysoké vstupné. Tento trend vystihuje i

nejvýznamnější klatovský klub Střelnice. Před několika lety se zde konaly pouze koncerty.

Přibližně od roku 2010 zde začal majitel pořádat výhradně diskotéky, které jsou pro něj

ekonomicky výrazně výhodnější. V případě ostatních klubů lze vypozorovat značnou

opatrnost majitelů, kteří se málokdy odváží uspořádat koncert pro interprety, u nichž by

díky honoráři hrozila ztrátovost akce.
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 I přes zmíněné nedostatky, které se v oblasti klatovské hudební kultury vyskytují,

lze prohlásit, že Klatovy jsou jedním z nejvýznamnějších kulturních center Plzeňského

kraje, přičemž právě hudba představuje v Klatovech nejvýznamnější kulturní oblast.
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Resumé

This bachelor thesis deals with the topic of contemporary music culture in Klatovy.

It is focused not only on its contemporary form, but also on its development since 1945,

which has had a significant influence on how it is shaped today. Descriptions of major

ensembles, institutions and places that have been crucial for its development are

included. The most important musical institutions of Klatovy are Josef Klička Elementary

Art School and the Town Culture Centre. Among the most significant ensembles of

Klatovy belongs the Youth Brass Orchestra which has represented Klatovy in numerous

foreign countries in the past twenty years. From the historical point of view, the choir

Šumavan, with more than 150 years of existence, may be regarded as one of the most

significant ensembles in Bohemia. As for classical music, the most significant ensemble is

the Collegium for Sacred Music. Apart from traditional liturgical compositions by

international composers liturgical music connected with this region may be found in its

repertoire. The most successful ensemble of modern music is a funk-rap band BTnJ which

has become famous in Prague and other Bohemian cities, too. Some of the places where

concerts and other events associated with music are held are the Culture House Družba,

Permanent Theatre Stage, town hall hall, Music Club Střelnice, Music Club U Košile and

Café Jednorožec. The biggest music event is the annual International Folklore Festival

which will have been held for the twentieth time in the summer of 2013. Ensembles from

many European, Asian and American countries have performed there. On the basis of the

pieces of information collected a conclusion may be drawn, Klatovy may be regarded as

one of the most important cultural centres of the Western Bohemia region.
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