Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student: Jiří KAISR
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Popularizace hudební kultury
Téma bakalářské práce: Hudební kultura v Klatovech po roce 1945
Vedoucí práce: Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.
Oponent práce: Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
Akademický rok: 2012/13

Absolvent Jiří Kaisr předkládá k obhajobě svoji bakalářskou práci zabývající se profilováním hudební kultury v Klatovech po roce 1945. Navazuje tak na svoji práci v seminářích během studia na KHK FPE.

Koncepce práce a její struktura:

Práce je rozdělena do několika kapitol, pojednávajících o významných institucích hudebního a kulturního života Klatov po druhé světové válce. Z jejich struktury je patrná snaha o pokud možno komplexní postižení hudebního provozu v Klatovech po roce 1945; značný prostor je logicky věnován Základní umělecké škole v Klatovech (a jejím institucionálním předchůdcům) a hudebním tělesům, která pod ní působila a působí. Další kapitoly autor určuje klatovské vojenské hudbě, dvěma významným klatovským sborům – Šumavanu a Kolegiu pro duchovní hudbu. Přínos práce spočívá ve zmapování nejdůležitějších klatovských těles věnující se interpretaci tzv. nonartificiální hudby, jemuž jsou věnovány další dvě (5., 6.) kapitoly textu. Z hudebně-regionalistického hlediska je nesmírně významná 8. kapitola věnující se místům, kde je v Klatovech hudba provozována, včetně klubové scény. Závěrečná kapitola je věnována Mezinárodnímu folklórnímu festivalu.

Obsahová stránka:

Text usiluje o pokud možno celistvé zmapování nejvýznamnějších hudebních fenoménů v historii města po roce 1945. Zvolená metoda sledování institucionální linie výkladu (nikoliv například personální, jež by hrozila v rozpad do jednotlivých osobních medailónků) tuto výslednou celistvost poměrně dobře umožňuje, přestože je zjevné, že některé oblasti či jevy

zůstávají (zejména díky prostorové limitaci) podrobněji nezmapovány (Evropský festival duchovní hudby Šumava-Bayerischer Wald; průměrná regionální produkce nonartificiální hudby apod.). Je jasné, že text by si zasloužil připojení kapitoly s důkladnou metodologicko-teoretickou reflexí osvětlující hudebně-regionalistický přístup s jeho přednostmi a limity a s analytickým závěrečným zhodnocením charakteru regionu.

Jazyková stránka:

Práce se vyznačuje solidní jazykovou úrovní bez výrazných pravopisných prohřešků. Autor je schopen přehledně a smysluplně formulovat problematiku zvoleného tématu.

Formální stránka:

Předkládaná práce splňuje většinu formálních požadavků. Jednotlivé kapitoly jsou přehledně číslovány. Práce je vybavena smysluplně využívaným poznámkovým aparátem. Bohužel chybí obrazová příloha. Nechybí anglické resumé, přiloženo je také CD s elektronickou verzí celé práce. Položky ve velmi rozsáhlém seznamu použitých pramenů a literatury jsou uvedeny podle citačních norem.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

J. Kaisr navazuje v bakalářské práci na svoji práci v rámci předmětu Historie hudebních aktivit regionu. Během přípravy textu bakalářské práce pravidelně konzultoval s vedoucím práce v podobě osobních konzultací i po mailu.

Hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **v ý b o r n ě**.

V Plzni dne 12. května 2013

Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph. D.